



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP
C.N.P.J. (MF) N° 05.182.233/0008-42
Av. Marechal Rondon nº 873, Cep 68.005-120 – Prainha – Santarém – Pará
SANTARÉM-PARÁ

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIOS DE SERVIÇOS


Proponente MUNICÍPIO DE SANTARÉM	Objeto REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO SANTÍSSIMO	Empreendimento/Apelido REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO SANTÍSSIMO
--	---	---

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		UND	fev e mar 2022	SINAPI	R\$ 12.168,42	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	00040818	ENCARREGADO DE OBRA	mês	3,00	R\$ 3.234,54	R\$ 9.703,62
	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	R\$ 82,16	R\$ 2.464,80
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
003	BANCO EM CONCRETO C/2 MOD.2,7X0,5M		UN	fev e mar 2022	SEDOP E SINAPI	R\$ 354,72	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SEDOP	020174	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCL. CAIXA COLETORA)	M3	0,030000	R\$ 92,07	R\$ 2,76
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF. 03/2016	M3	0,020000	R\$ 67,60	R\$ 1,35
	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	M2	1,200000	R\$ 5,99	R\$ 7,19
	SEDOP	110763	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST	M2	1,200000	R\$ 43,99	R\$ 52,79
	SEDOP	040025	FUNDAÇÃO CORRIDA/BLOCO C/PEDRA PRETA ARG.NO TRAÇO 1:8	M3	0,020000	R\$ 613,73	R\$ 12,27
	SEDOP	050757	CONCRETO ARMADO P/ CALHAS E PERCINTAS	M3	0,070000	R\$ 3.438,58	R\$ 240,70
	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M2	0,480000	R\$ 78,46	R\$ 37,66
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
004	PERGOLADO COM BANCO		UN	fev e mar 2022	SEDOP E SINAPI	R\$ 6.294,72	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF. 03/2016	M3	0,960000	R\$ 67,60	R\$ 64,90
	SINAPI-I	35276	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *20 X 20* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	22,800000	R\$ 150,54	R\$ 3.432,31
	SINAPI	88262	CARPINTEIRO PROFISSIONAL	H	16,000000	R\$ 21,07	R\$ 337,12
	SINAPI-I	00004500	VIGA *7,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	51,020000	R\$ 18,30	R\$ 933,67
	SEDOP	040025	FUNDAÇÃO CORRIDA/BLOCO C/PEDRA PRETA ARG.NO TRAÇO 1:8	M3	0,720000	R\$ 613,73	R\$ 441,89
	SEDOP	150377	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	29,440000	R\$ 24,80	R\$ 730,11
	SEDOP	020174	RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCL. CAIXA COLETORA)	M3	0,030000	R\$ 92,07	R\$ 2,76
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF. 03/2016	M3	0,020000	R\$ 67,60	R\$ 1,35
	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	M2	1,200000	R\$ 5,99	R\$ 7,19
	SEDOP	110763	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST	M2	1,200000	R\$ 43,99	R\$ 52,79
	SEDOP	040025	FUNDAÇÃO CORRIDA/BLOCO C/PEDRA PRETA ARG.NO TRAÇO 1:8	M3	0,020000	R\$ 613,73	R\$ 12,27
	SEDOP	050757	CONCRETO ARMADO P/ CALHAS E PERCINTAS	M3	0,070000	R\$ 3.438,58	R\$ 240,70
	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M2	0,480000	R\$ 78,46	R\$ 37,66
Observações:							

Santarém, PA 03 maio 2022


Eduardo Souza de Araújo
Engenheiro Civil
REG NAC. CREA: 150202717-8
CPF: 165.857.982-87

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
EDUARDO SOUZA DE ARAÚJO
CREA: 150202717-8
ART: PA20220733017